
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О дополнительных мерах по организации и проведению 

демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 

профессионального образования в 2022 году 
 

 
В целях реализации основных образовательных программ среднего 

профессионального образования, в соответствии с Методическими 
рекомендациями о проведении аттестации с использованием механизма 
демонстрационного экзамена, утвержденной Распоряжением Министерства 
просвещения Российской Федерации от 1 апреля 2019 года № Р-42 (ред. от 1 
апреля 2020 года №Р-36) и Методикой организации и проведения 
демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия, 
утвержденной приказом АНО «Агентство развития профессионального 
мастерства (Ворлдскиллс Россия)» (далее-Агентство) от 31 января 2019 года 
№ 31.01.2019-1 (ред. от 09 января 2020 года),  

п р и к а з ы в а ю:  
 
1. Утвердить График проведения демонстрационного экзамена по 

стандартам Ворлдскиллс Россия на период летней сессии 2021-2022 учебного 
года в Республике Саха (Якутия) согласно Приложению №1 к настоящему 
приказу.  

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования в соответствии с 
Приложением №1:  

2.1. Обеспечить проведение демонстрационного экзамена в рамках 
промежуточного и государственного итогового аттестаций в соответствии с 
актуальными требованиями Агентства;  

2.2. Внести изменения в график проведения демонстрационного 
экзамена, строго согласовав его с координатором проведения 



демонстрационного экзамена в Республике Саха (Якутия) (Соловьев П.П.), но 
не позднее двух недель до начала экзаменов;  

2.3. Усилить работу по сохранению контингента обучающихся-
участников демонстрационного экзамена;  

2.4.  Провести застройку экзаменационных площадок в соответствии с 
требованиями комплектов оценочных документаций и предоставить 
фотографии согласно Положению об аккредитации Центров проведения 
демонстрационного экзамена, утвержденного приказом Агентства от 
28.08.2021 № 28.08.2021-1 в Уполномоченную организацию не позднее 5 дней 
до начала экзамена;  

2.5. Внести в Цифровую платформу сопровождения демонстрационного 
экзамена кандидатов на роль главных экспертов экзаменационных площадок 
и экспертов по оценке результатов демонстрационного экзамена в срок до 25 
апреля 2022 года;  

2.6. Усилить работу медико-социально-психологических служб по 
оказанию психологической помощи участникам в период подготовки и сдачи 
демонстрационного экзамена;  

2.7. Разработать и утвердить графики выездов участников 
демонстрационного экзамена в Центры проведения демонстрационного 
экзамена; 

2.8. Назначить ответственных за жизнь и здоровье участников, 
провести инструктаж по соблюдению правил дорожного движения, техники 
безопасности и пожарной безопасности;  

2.9. Подготовить условия проживания и питания участников 
демонстрационного экзамена в образовательных организациях, где создаются 
Центры проведения демонстрационного экзамена с соблюдением всех 
санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и 
предотвращения распространений коронавирусной инфекции;  

2.10. Обеспечить сопровождение хода проведения демонстрационного 
экзамена в средствах массовой информации и онлайн трансляцию в 
разрешенных социальных сетях. 

3. Уполномоченной организации - ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования» (Л.М. Иванова):  

3.1. Направить в Агентство актуализированную заявку проведения 
демонстрационного экзамена сразу после внесения изменений в Цифровой 
платформе, но не позднее двух недель до начала экзаменов;  

3.2. Усилить работу по координации проведения демонстрационного 
экзамена по образовательным программам среднего профессионального 
образования;  



3.3. Согласовать с Агентством состав главных экспертов на 
экзаменационных площадках, сформировать экспертные группы для оценки 
выполненных заданий демонстрационного экзамена.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


